162 GRAVES (2007), S. 45–47 stellt dar, wie Hieronymus in seinem Kommentar zu Jeremiah derartige grammatische Vergleiche (unter Einbeziehung des hebräischen Ausgangstextes) anstellt.

163 S. hierzu *en. Ps.* 67,22; 118,15,8, *Io. ev. tr.* 38,11, wo Augustin die Abweichung in der Genusverteilung zwischen dem Lateinischen und Griechischen beispielhaft anhand der Nomina *principium*, *lex* und *sapientia* thematisiert und diese Differenz in Bezug auf Wörter, denen kein natürliches Geschlecht innewohne, als generelle Eigenschaft von Sprachen bezeichnet: *apud Graecos enim feminini generis est principium, sicut apud nos lex generis feminini est, quae apud illos est masculini; sicut sapientia et apud nos et apud illos generis feminini est. Consuetudo locutionis ideo per diversas linguas variat genera vocabulorum, quia in ipsis rebus non invenis sexum. Non enim sapientia vere femina est, cum Christus sit dei sapientia, et Christus appelletur genere masculino, sapientia feminino.*

164 S. hierzu z. B. *en. Ps.* 104,8.

165 S. hierzu z. B. *en. Ps.* 77,3, *qu.* 1,105; 5,39.

166 S. hierzu z. B. *ep.* 149,5.

167 *Quamquam in Latinae linguae consuetudine dicatur aliquando creare pro eo, quod est gignere; sed Graeca discernit. Hoc enim dicimus creaturam, quod illi κτίσμα vel κτίσιν vocant; et cum sine ambiguitate loqui volumus, non dicimus creare, sed condere.*

168 *Non dimisit hominem nocere eis [Ps. 104,14], id est, non permisit. Graeca autem locutio est: nocere illos; Latina vero: nocere illis.*

169 *Huc accedit etiam singularum quarumque linguarum sua quaedam proprietas. [...] Graeci duas res vicinas quidem, sed tamen distinctas uno nomine appellant, laborem et dolorem, nos eas singulis nominibus enuntiamus: sicut a nobis uno nomine appellatur vita, sive secundum quam dicimus vivit, quod exanime non est, sive secundum quam dicimus bonae vitae homo est; Graeci autem ista duo duobus quoque vocabulis significant. Vgl. hierzu auch s. 349,1 in Bezug auf das griechische Nomen ἀγάπη, das im Lateinischen in zwei Konzepte aufgespalten werden könne: *de his ergo tribus caritatibus vel dilectionibus; duo enim nomina habet apud Latinos, quae Graece ἀγάπη dicitur [...].**

Sprache gegenüber dem ausdrucks- bzw. formenreicheren Griechischen (fehlende Formen im Bereich der Partizipien, geringere Formenvielfalt innerhalb der Pronomina, Fehlen eines Duals etc.) angesprochen werden – ein von lateinischen Autoren oft beklagtes Phänomen.¹⁷⁰ So lassen sich z. B. bei Hilarius, wie bereits besprochen,¹⁷¹ Passagen finden, in denen er auf die Einschränkungen der lateinischen Sprache verweist und zugleich aus dem Griechischen ableitbare Bedeutungsnuancen zu seiner Meinung nach ungenügenden lateinischen Übertragungen ergänzt.¹⁷² Auch Ambrosius geht bisweilen auf die eingeschränktere Ausdrucksweise des Lateinischen ein, indem er die umfassenderen Bedeutungen des Griechischen beschreibt,¹⁷³ und Hieronymus bezieht sich schließlich nicht nur auf die Probleme bei einer adäquaten Übersetzung aus dem Griechischen auf Grund der Ausdrucksarmut der lateinischen Sprache,¹⁷⁴ sondern sogar auf Einschränkungen des Griechischen und Lateinischen bei der Übernahme hebräischer Laute, so etwa bei den phonetisch differenzierten „S-Graphemen“.¹⁷⁵

170 S. z. B. MARTI (1974), S. 121–126, WEIS (1992), S. 141, SEELE (1995), S. 5f. und insbesondere die detailreichen Untersuchungen bei FÖGEN (2000) (insbesondere für die Autoren Lukrez, Cicero, Quintilian und Aulus Gellius; für Augustin findet sich auf S. 222 nur der Verweis auf insbesondere Fachtermini aus dem Griechischen oder Partikeln, die sich nicht übersetzen ließen).

171 S. S. 382 und 410.

172 S. z. B. in *psalm.* 65,12; 65,18 (zu diesen Stellen s. S. 410); 118,5,7 (s. S. 383).

173 S. z. B. in *psalm.* 118,12,45: *omnis consummationis vidi finem, amplificum mandatum tuum valde [Ps. 118,96]. Non possumus in omnibus vim Graeci sermonis exprimere; maior in Graeco plerumque vis et pompa sermonis est. τέλος dicitur Graece, quod nos Latine et finem dicimus et consummationem; τέλος autem et consummationis ipsius finis est, sicut finis legis est Christus ad iustitiam omni credenti [Rm. 10,4].* Zu ähnlichen Überlegungen bezüglich dieses Verses bei Hil. s. S. 218.

174 S. z. B. den Kommentar zu Epheser 1,4: *sicut elegit nos in ipso ante constitutionem mundi; ut essemus sancti et immaculati coram ipso [Eph. 1,4]. Pro constitutione mundi in Graeco scriptum habet πρό καταβολῆς κόσμου; non id ipsum autem καταβολή, quod constitutio sonat. Unde et nos propter paupertatem linguae et rerum novitatem et sicut quidam ait, quod sit Graecorum et sermo latior et lingua felicior, conabimur non tam verbum transferre de verbo, quod impossibile est, quam vim verbi quodam explicare circuitu* sowie 1,14, wo jedoch auch die Schwierigkeiten bei einer Übersetzung vom Hebräischen ins Griechische, vom Lateinischen ins Griechische oder gar vom Griechischen ins Hebräische angesprochen werden: *pignus vero, hoc est ἐνέχυρον, pro mutua pecunia opponitur: ut cum illa reddita fuerit, reddenti debitum pignus a creditore reddatur. Rursum in eo ubi ait: in redemptionem adoptionis [Eph. 1,14], non habet in Graeco υιοθεσίαν, sed περιποίησιν, quam nos acquisitionem sive possessionem possumus dicere: nec tamen vim sermonis expressimus. Multa enim verba sunt, quae nec de Graeco in Latinum transferri valent nec de Hebraico in Graecum: et reciproce nec de Latino in Graecum nec de Graeco in Hebraeum.*

175 S. den Kommentar zu Titus 3,9: *hoc autem evenit quod LXX interpretes, per quos in Graecum sermonem lex divina translata est, specialiter HETH litteram et AIN, et ceteras istiusmodi (quia cum duplici aspiratione in Graecam linguam transferre non poterant) aliis litteris additis expresserunt. Verbi causa, ut Rahel Rachel dicerent et Ieriho Iericho et Hebron Chebron et Seor, Segor, in aliis vero eos conatus iste deficit. Nam nos et Graeci unam tantum litteram s habemus, illi vero tres, SAMECH, SADE et SIN: quae diversos sonos possident. Isaac et Sion per SADE scribitur: Israel per SIN, et tamen non sonat hoc quod scribitur. Seon, rex Amorrhaeorum, per SAMECH litteram et pronuntiat et scribitur.*

6 Vergleich mit der Version eines griechischen Codex, die in lateinischer Sprache angeführt wird

Auffällig ist bei der Analyse von Stellen, an denen unterschiedliche Versionen miteinander verglichen werden, immer wieder, dass Augustin Wendungen wie *Graecus habet* oder seltener *Graeci habent* benutzt oder in anderer Form auf einen griechischen Text Bezug nimmt und im unmittelbaren Anschluss daran jedoch einen lateinischen Wortlaut folgen lässt. Dieses Phänomen lässt sich auch bei Augustins Zeitgenossen beobachten.¹ Wie dieser Sachverhalt beurteilt werden kann, soll in diesem Kapitel untersucht werden.

Für die augustinischen *qu.* und *loc.* nimmt z. B. RÜTING² an, dass, wenn „Graecus lateinisch zitiert“ wird, hiermit die Itala als „sklavisch übertragene altlateinische Bibelübersetzung“ gemeint sei (s. hierzu auch S. 46) – und nicht etwa eine eigene Übersetzung Augustins. Den griechisch zitierten *Graecus* setzt er dabei mit dem Codex Alexandrinus der LXX gleich; die Pluralform *Graeci* fasst er in derselben Weise auf. Allerdings beweisen m. E. die von ihm angeführten Stellen, die zeigen sollen, dass Augustin den *Graecus* nicht selbst übersetzt hat, genau das Gegenteil.³

WEBER⁴ nimmt in ihren Darlegungen weitestgehend auf RÜTING Bezug und setzt so die Mehrzahl der Lemmaversionen in den *Locutiones* mit einer „dem Codex Alexandrinus der Septuaginta nahestehende[n] lateinische[n] Textform“ gleich, die von „A. im allgemeinen als <graecus> bezeichnet und bisweilen mit divergierenden Textformen kontrastiert“ werde. Allerdings ist dies auf Grund der Stellen, wo die lateinische

1 S. z. B. Ambrosius, in *Luc.* 6,6: *iustificata est ergo sapientia ab omnibus filiis suis [Lc. 7,35]. Bene ab omnibus, quia circa omnes iustitia reservatur. Ut susceptio fiat fidelium, reiectio perfidorum. Unde et plerique Graeci sic habent: iustificata est sapientia ab omnibus operibus suis, quod opus iustitiae sit circa uniuscuiusque meritum servare mensuram, in psalm. 40,11: et non tradat eum in manus inimici eius [Ps. 40,3]. Quis est inimicus nisi leo ille qui circuit rugiens, quaerens quem devoret? Alii habent Graeci: et non tradat eum in animas inimicorum eius. Animas pro manibus posuit eo quod inimicorum animae bonis insidientur et cogitationibus suis iustum conentur evertere* und z. B. Hieronymus, *adv. Pelag.* 2,16: *in quibusdam exemplaribus tam Graecis quam Latinis invenitur scribente Luca: apparuit illi angelus de caelo confortans eum [Lc. 22,43]* sowie Marius Victorinus in seinem Kommentar zu Philipper 3,8: *propter eminentiam Christi Iesu domini nostri [Phil. 3,8]. Graecus autem habet: propter eminentiam cognitionis domini nostri Iesu Christi, ut illa ostendat et parva esse et minima et magis contraria, si sola sint, quia damno sunt, inquit, et ista Christi eminentia est quae excellit et vincit omnia.* 2 (1916), S. 19f.